
SEGUNDA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 20146 CADERNO 2

ANDERSON LORHAN DOS 
SANTOS ALMEIDA 5906467/1 Gerente De Rede E Suporte 

Ao Usuario 2013/2014 01 a 
30/09/2014

FABRICIA SABRINA SANTOS 
DA SILVA 54191369/2 Gerente de Recursos 

Humanos 2013/2014 08/09 a 
07/10/2014

FRANCISCO ASSIS AMARAL 
COSTA 3196950/1 Agente Administrativo 2013/2014 03/09 a 

02/10/2014
GABRIEL PEIXOTO DE 

OLIVEIRA 57233020/1 Coordenador de Programas e 
Investimentos 2013/2014 01 a 

30/09/2014
ISRAEL ANTONIO SEQUEIRA 

PEGADO 57175614/1 Assessor de Comunicação 2013/2014 01 a 
30/09/2014

MARCELO JOSE RODRIGUES 
TRAJANO 57211828/1 Gerente de Escritórios 

Regionais 2013/2014 01 a 
30/09/2014

MICHELLE SENA DA SILVA 55585628/1 Gerente De Estruturação De 
Destinos 2013/2014 28/07 a 

26/08/2014
RAFAELLA CAROLINA DE 

BRITO 55585723/1 Gerente de Turismo Cultural 2013/2014 01 a 
30/09/2014

RAFFAELLA DAIBES 
MARQUES DA CONCEICAO 57223802/3 Assessora 2013/2014 02/09 a 

01/10/2014
RAIMUNDO COSME 
POUSADA DOS REIS 3254372/1 Assistente Administrativo 2012/2013 15/09 a 

14/10/2014
ROBERTO SOUZA DA 

CONCEICAO 290831/1 Agente Administrativo 2012/2013 01 a 
30/09/2014

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 25 de Agosto de 2014.

ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736814
PORTARIA 418/2014/GERH/SETUR

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso 
das competências que lhe são conferidas por meio da Portaria 
079/2012/GRH/SETUR, publicada no DOE 32.261 de 16/10/2012.
RESOLVE:
Designar o servidor, LUIZ HENRIQUE DUARTE BRABO, 
matricula 55588148/2, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pela Gerência de Rede e Suporte 
ao usuário, em substituição ao titular, Anderson Lorhan dos 
Santos Almeida, Gerente, matricula 5906467/1, pelo período de 
01 a 30/09/2014, em que o mesmo estará afastado por motivo 
de férias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de Agosto de 2014.

ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736815
PORTARIA 454/2014/GERH/SETUR

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso 
das competências que lhe são conferidas por meio da Portaria 
079/2012/GRH/SETUR, publicada no DOE 32.261 de 16/10/2012.
RESOLVE:
Designar o servidor, SHIRLEY MUNIZ FURTADO, matricula 
5899937/1, ocupante do cargo de GERENTE DE ATENDIMENTO E 
PROTOCOLO, para responder pela Assessoria, em substituição à 
titular, RAFFAELLA DAIBES MARQUES DA CONCEICAO, Assessora, 
matricula 57223802/3, pelo período de 02/09 a 01/10/2014, em 
que o mesmo estará afastada por motivo de férias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de Agosto de 2014.

ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737142

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 727340
PORTARIA: 400/2014

Objetivo: Participar do “II Seminário M.I.C.E.- Brasil Destino de 
Eventos”.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
54194642/MARIA DE FATIMA DA SILVA GONÇALVES (DIRETORA 
DE POLITICAS PARA O TURISMO) / 2.5 diárias (Completa) / de 
13/08/2014 a 15/08/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
ALTERAÇÃO DE MEMBRO DE COMISSÃO PERMANENTE DE 

AVALIAÇÃO DE DOCUMENTOS - CPAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737328

PORTARIA Nº 456/2014/GERH
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, 

através da Portaria 079/2012, publicada no DOE 32.261 de 
16/10/2012 e
CONSIDERANDO a Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos - CPAD, instituída através da Portaria 031/2014, 
publicada no DOE 32.594 DE 28/02/2014.
CONSIDERANDO a exoneração a pedido da servidora 
CONCEIÇÃO DO SOCORRO DE MELO.
RESOLVE:
1º REVOGAR a contar de 01/08/2014, a portaria 031/2014/
GERH que designou a servidora acima citada como membro da 
referida Comissão.
2º DESIGNAR a servidora GLAUCIA CRISTINA BARBOSA 
PONTES, matricula 5903952/1, ocupante do cargo de Secretaria 
de Diretoria, para compor a Comissão Permanente de Avaliação 
de Documentos, como membro responsável pela Diretoria de 
produtos Turísticos, no que tange as atribuições da CPAD
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 29 de agosto de 2014.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças

DESIGNAÇÃO DE MEMBRO AO COMITÊ TÉCNICO 
INTERINSTITUCIONAL DE “POLITICAS PARA O 

SEGMENTO DE NEGÓCIOS E EVENTOS”
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737334

PORTARIA Nº 395/2014 GRH/SETUR
O Secretário de Estado de Turismo, o Presidente da Companhia 
Paraense de Turismo - PARATUR e a Diretora Presidente da OS 
Pará 2000, no uso das atribuições legais e regimentais de cada 
Órgão e tendo em vista o que dispõe a Lei nº 7.593 de 28 de 
dezembro de 2011 que institui o Sistema Estadual de Gestão do 
Turismo, e
CONSIDERANDO a necessidade de implementar parâmetros, 
diretrizes de Governo nas ações de estruturação e promoção do 
segmento de negócios e eventos no estado do Pará,
CONSIDERANDO: Os termos da Portaria 007/2013 publicada 
no DOE 32.314 de 09 de janeiro de 2013 que instituiu o “Comitê 
Interinstitucional de Politicas para o Segmento de Negócios e 
Eventos no Pará”
RESOLVEM:
Art. 1º. Designar como membro do Comitê e representante da 
Organização Social “Pará 2000”, a Sra. TONIA DE BARROS 
PEREIRA TEIXEIRA, CPF 930.185.092-34, ocupante do cargo 
de Gerente Comercial, em substituição a THIAGO MENESES DE 
LIMA.
Art. 2º. Designar como membro do Comitê a servidora MARIA 
DE FÁTIMA DA SILVA GONÇALVES, CPF 210.616.452-15, 
ocupante do cargo de Diretora de Politicas para o Turismo, para 
que em conjunto com ALVARO NEGRÃO DO ESPIRITO SANTO, 
CPF 095.444.962-20, ocupante do cargo de Secretário Adjunto 
e CONCEIÇÃO SILVA DA SILVA, CPF 153.213-802-44, ocupante 
do cargo de Diretoria de Produtos Turísticos, representem a 
Secretaria de Estado de Turismo -SETUR, no Comitê.
Art. 3º. Ratifi car que a Coordenação do referido Comitê 
Interinstitucional está sobre a responsabilidade do Sr. ALVARO 
NEGRÃO DO ESPIRITO SANTO, fi cando sua composição: 

Nome CPF Órgão

Álvaro Negrão do 
Espirito Santo 095.444.962-20 SETUR

Ariane Sombra Soares 
Mathne Bastos 425.709,992-53 PARATUR

Conceição Silva da 
Silva 153.213-802-44 SETUR

Maria de Fátima da 
Silva Gonçalves 210.616.452-15 SETUR

Tonia Teixeira 930.185.092-34 Pará 2000

Art. 4º. Permanecem inalteradas as demais cláusulas da 
Portaria 007/2013
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém, 06 de agosto de 2014

Adenauer Góes
Secretário de 

Estado de Turismo

Marcelo José 
Mendes da Silva
Presidente da 

PARATUR

Gabriela Landé
Presidente da OS 

PARÁ 2000

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737221

PORTARIA: 190/2014
Objetivo: com o objetivo da viagem é participar da Ofi cina 
“Agenda de Desenvolvimento Territorial do Tapajós: lições 
do passado e perspectiva de futuro”, com visitas a obter 
subsídios para a elaboração e implementação da Agenda de 
Desenvolvimento Territorial do Tapajós.
Fundamento Legal: Lei n° 5810/94 e Decreto Estadual n° 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58921113/MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ 
(Secretária de Estado) / 2.5 diárias (Completa) / de 20/08/2014 
a 22/08/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

PORTARIA DE CONCEDER E DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737291

PORTARIA Nº 109/2014–GS/SEICOM, DE 29 DE AGOSTO 
DE 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto datado de 26/03/2014, publicado no DOE nº 
32.609, de 26/03/2014, e considerando o disposto no art. 72, 
inciso XII da Lei nº 5.810, de 24/01/1994 e a apresentação da 
Certidão de Nascimento nº 652.334, de 21/08/2014,
RESOLVE:
 I.            CONCEDER a servidora KEISE PINHEIRO DOS 
SANTOS, identidade funcional nº 5888367/2, ocupante do cargo 
de Coordenadora, lotada nesta SEICOM, 180 (cento e oitenta) 
dias a de Licença Maternidade, no período de 16/08/2014 a 
15/02/2015;
 II.            DESIGNAR a servidora MARCELY HIROMY NEVES 
KIKUCHI, identidade funcional nº 5904292/3, ocupante do 
cargo de Gerente, para substituir a servidora Keise Pinheiro dos 
Santos, no período de 16/08/2014 a 15/02/2015;
 III.            DESIGNAR a servidora LUANI CORDEIRO NASCIMENTO, 
identidade funcional nº 5902660/1, ocupante do cargo de 
Secretária de Diretoria, para substituir a servidora Marcely 
Hiromy Neves Kikuchi, no período de 16/08/2014 a 15/02/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA AMÉLIA DA SILVA RODRIGUES ENRIQUEZ
Secretária de Estado de Indústria, Comércio e Mineração-
SEICOM

TERMO PARA EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA DE CRÉDITO 
Nº 002/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736853
Exercício: 2014
Objeto: Incentivar o plantio do cacau para os agricultores 
familiares da comunidade do Trans-União - PA, Itapuama, 
Altamira-PA, difundir técnicas como análise de solo, aplicação de 
calcário, adubação química, adubação de cobertura e medir os 
resultados, reaproveitar as áreas alteradas incorporando-as ao 
processo produtivo da cultura, difundir os trabalhos da empresa 
no Município.
Valor Total: 11.370,40
Assinatura: 28/08/2014
Vigência: 01/09/2014 a 31/12/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho; Natureza da Despesa; Fonte do Recurso; 
Origem do Recurso.
2060113706731; 339030; 0135000000; estadual.
Partes:
Benefi ciário ente Público: EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ - EMATER
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737071

PORTARIA: 82
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ALMIR SILVA DA CUNHA                  Gerente                  58903831


